

Следующее обновление данных 10.07.2024 г.

Финансовые результаты деятельности организаций в Калининградской области в январе-марте 2024 года

В январе-марте 2024 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) составил 16,3 млрд рублей прибыли.

Сальдированный финансовый результат по видам экономической деятельности

млн рублей

	Январь-март 2024	В % к январю-марту 2023 ¹⁾
Всего	16285,3	в 2,7 р.
из них:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1958,0	130,3
добыча полезных ископаемых	441,6	-
обрабатывающие производства	2780,5	47,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1548,0	117,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-162,9	-
строительство	-267,6	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1189,0	101,4
транспортировка и хранение	8058,6	в 10,9 р.
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	к	к
деятельность в области информации и связи	1502,2	126,4
деятельность финансовая и страховая	3221,5	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-2367,7	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	-1754,7	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	к	в 136,6 р.
образование	31,5	в 15,6 р.
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-57,7	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-35,4	-
предоставление прочих видов услуг	-1,9	-

1) Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций, с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Прочерк означает, что в одном или обоих из сопоставимых периодов был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

*Прибыль и убыток организаций по видам экономической деятельности
в январе-марте 2024 года*

	<i>Число прибыльных организаций в % к общему числу организаций вида деятельности</i>	<i>Прибыль, млн рублей</i>	<i>Число убыточных организаций в % к общему числу организаций вида деятельности</i>	<i>Убыток, млн рублей</i>
Всего	59,2	76768,2	40,8	60482,9
из них:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	76,0	2096,3	24,0	138,3
добыча полезных ископаемых	80,0	к	20,0	к
обрабатывающие производства	60,8	7671,8	39,2	4891,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	44,4	1754,7	55,6	206,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	33,3	40,8	66,7	203,7
строительство	66,7	172,8	33,3	440,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	78,6	2038,3	21,4	849,3
транспортировка и хранение	61,4	8514,6	38,6	456,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	100,0	к	-	-
деятельность в области информации и связи	70,0	1522,6	30,0	20,4
деятельность финансовая и страховая	42,0	50205,9	58,0	46984,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	58,3	1223,1	41,7	3590,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	66,7	630,4	33,3	2385,1
деятельность административная и сопутствующие услуги	50,0	к	50,0	к
образование	66,7	43,6	33,3	12,1
деятельность в области здраво- охранения и социальных услуг	54,5	35,4	45,5	93,1
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	66,7	к	33,3	к
предоставление прочих видов услуг	к	к	к	к
^к Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4, п.5; ст.9, п.1).				

Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец марта 2024 года суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская задолженность и задолженность по кредитам банков и займам) составила 3,1 трлн рублей, из неё просроченная – 41,4 млрд рублей, или 1,3% от общей суммы задолженности (на конец марта 2023 года – 0,3%).

Размер и структура суммарной просроченной задолженности по обязательствам организаций в марте 2024 года

на конец месяца

	Млн рублей	В % к		
		марту 2023	февралю 2024	итогу
Всего	41387,3	в 8,2 р.	100,6	100
в том числе:				
кредиторская задолженность	41128,9	в 8,7 р.	100,6	99,4
зadolженность по кредитам банков и займам	258,4	80,5	92,5	0,6

Кредиторская задолженность на конец марта 2024 года составила 878,1 млрд рублей, из неё на просроченную приходилось 4,7% (на конец марта 2023 года – 1,0%).

Структура и динамика просроченной кредиторской задолженности организаций

на конец месяца

	Количество организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, единиц	Просроченная кредиторская задолженность, млн рублей	из нее:		
			поставщикам и подрядчикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государственные внебюджетные фонды
Март 2024	46	41128,9	2729,8	853,4	37,6
в % к просроченной кредиторской задолженности	x	100	6,6	2,1	0,1
в % к предыдущему месяцу	95,8	100,6	105,8	в 3,5 р.	87,0

Задолженность по полученным кредитам банков и займам организаций на конец марта 2024 года составила 2,2 трлн рублей, в том числе просроченная задолженность – 0,3 млрд рублей, или 0,01% от общего объема задолженности по полученным кредитам банков и займам (на конец марта 2023 года – 0,02%).

Дебиторская задолженность на конец марта 2024 года составила 1,3 трлн рублей, из неё просроченная – 13,4 млрд рублей, или 1,0% от общего объема дебиторской задолженности (на конец марта 2023 года – 1,2%).

Структура и динамика просроченной дебиторской задолженности

на конец месяца

	<i>Количество организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, единиц</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность, млн рублей</i>	<i>из нее покупателей и заказчиков</i>
Март 2024	110	13398,2	12595,6
в % к просроченной дебиторской задолженности	x	100	94,0
в % к предыдущему месяцу	97,3	26,5	120,7